Prima ratio ad partem negatiuam. Secūda ratio. S. Tho. Tertia ratio. Prima conclusio.

Parua dubitatio. Rō tæ: tandi. Confirmatio. Secūda conclusio. Scrupulus. Panor. Io. An. Baldus.

Tertia conclusio aduersus istos auctores.
Prima phatio.
Secunda.
Tertia.

vtraq; pars conclusionis. Nam lex in vniuersum promulgatur. Haud quippe dicitur, Præcipimus civibus. istius verbis, sed vniuersis sub ditione nostra degentibus ergo vniuersos tunc obligat. Secundo arguitur dicitur cōcinator, v.g. vel alia persona priuata admodum me legis positæ, tunc iam deinceps nō me excusaret ignorantia, & tñ nuncius ille non me obligauit, ergo promulgatio solennis quæ præcesserat me obligauerat, Et tertio arguitur. Si non statim a solēni promulgatione essent vniuersi lege ligati, sequeretur quod neque ignorantes proprie dicerentur excusari, excusatio. n. est ab obligatione quā quis hēt; & tñ cōtrariā opinionē ignorantēs nodū obligantur, dicēdū ergo vtrumq; est, vt nostra asserit conclusio; videlicet quod lex statim cūctos tā audiētes q̄ abentes obligat, a cuius nihilominus nexu incipit excusant. At vero pressius forte percutiendū, vtrū scias sit vno loco solēni et lege promulgari, vt vniuersi illius iurisdictionis statim lege subdantur. Exempli gratia Si Cæsar pluriū regnorū dñs legem Tolēti promulgaret, qua Belgas, Flāndros, atq; Italos. Indosq; cōprehenderet. Atq; si Papa Romæ, vel vniuersale Conciliū solēni et ferret legem, vtrum inde tūc protinus stringeret vniuersos. Et quo dubitationis neruus lucidius pandatur, proferamus: exēplū legis irritantis inuvalidantisq; materiā cōtractus. Si nunc Papa prohiberet quintū gradū matrimonii, vel facerēt esse positam legē irritantis actiones pupilli alienantis sua bona, sed nunc primū poni. Vtrū ex illo tunc irriti essent tales contractus, et inter ignorantes celebrati. Nā quantum ad culpā & poenā, tā satis dictū est, eos qui per incitiā postmodū contractarent excusari; sed vtrū valeret matrimonium, pariter & contractus populi. Ad hoc primū in se, nō autē esse Cæsarem in vno regno legē edicere, vt omnes obliget quouq; in singulis, promulgent, ac si diuersorum essent regum; quō ob id quod in eius ditione incidunt, nō censent, vna res publica. Quā in vero si sint diuersæ prouinciæ lōgē separatae, nō existimā lex promulgata, aut quā in singulis edicat. Non. n. a quō esset vt lex Tolēti promulgata ex tunc perstringeret Indos. Saluberrima ergo est sanctio Author. citata, vt facta noua, & Rom. Imper. leges post duos menses valere inciperent in. repu. & tractari.

Quod si valere, idem sit quod vigorē tunc præcepti obtinere, sit vt neq; antea scientes obligarentur; si vero intelligatur iuxta formā tertiæ nostre conclusionis. q. licet a tpe promulgationis obligent, nihilominus vique ad duos menses possit se quisq; ignorantia protegere; tunc intelligēdum est quantum ad forū exterius, nam quācumq; ad cōscientiā, & illi qui antea rescuissent, continuo excusatione nudantur, & illi qui citra culpā diutius ignorassent, excusantur. De legibus autē eorū qui sunt Principibus, inferiores cū angustioribus prouinciis presideant, non est cōsēndū tā longas inducias requiri vt sint obligatorie. At vero de summo Pontifice asseruit Panor. c. nouerit de sent. excom. satis esse, si eius leges Romæ publicent, quē nonnulli sequuntur, dicentes pontificē summū plumbos hñe pedes quibus discurre nequit. Et Syluest. verbo, lec. q. 6. dicit sic seruari in practica. Verum est tñ eundē Pan. super c. cognoscens, de constit. sic se tñ cōtrariā opin. exponere, vt asserat legē, nō quantum ad culpā & poenā, sed tñ, quantum ad rescissionē cōtractus ab articulo statim promulgationis vigore hñe. Vt si in Cōcilio lata esset lex, deinceps illegitimē nati sacerdotia reciperēt, aut quālibet præbendis nō nisi tali hominū sorti prouideretur, oēs ex illo momento, contra facte collationes haberent irritæ. Quod ego facile credo. At tñ quia matrimonia non pūt dissolui sine iniuria, & si quæ sunt alia id genus pacta, certē nō debent lege interdici, nisi quæ vigere incipiat dum fuerit in prouincia promulgata, alias esset periculis plena. De ceteris autē quæ irritatorie nō sunt, parum refert si dicam statim Romæ latis obligare. Hoc si quidē nō obstante, ignorantēs excusant a culpa & poenā. Crediderim tñ, nisi papa aliter sua lege expresserit, nunquā in rede obligare nisi a tpe promulgationis in prouincia. Etenim quā ob culpā, vel alium defectū vult inhabilē personā reddere, expresse addit ex nūc, vel lex tunc, vt c. cū singula. de præb. lib. 6. cōstituit duas obtinēt præbendas ex tunc reddi inhabilē. Et simile hñ Clem. nolentes, de heret. Hoc autē pro certissimo hic ad inonitum sit, q. leges priuilegiorū reuocatorie vim nō hñt quoad vīq; promulgatae sint nō solū in prouincia, vtrū in diocesi. Exēplū gratia dū indulgentiæ reuocatur aut suspēdunt, quouq; in.

Panor.

Syluest.

Papa n. intēdit obligare sua lege nisi a tēpore promulgatiōis, nisi aliter expresserit in.

Tegebre uocato- rix pri- uilegio riu nulla vim ha- bet quo ad fuerit promul- gata no- solu in prouin- cia, sed i- diceffi. Epilog- antedi- ctorum. explana- tur alia legis de- finitio.